CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

REQUERIMENTO Nº               DE 2026

(Do Sr. MARANGONI)

Requer  a  instalação  da  Frente
Parlamentar  Mista  em  apoio  à
Integração União Europeia – Mercosul.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Art.  15,  incisos  I  e  VIII  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, e Ato da Mesa nº 69 de 10 de novembro de 2005,

requeremos a Vossa Excelência a instalação da Frente Parlamentar Mista em

apoio à Integração União Europeia – Mercosul.

O objetivo  da  Frente  Parlamentar  Mista  para  a  Integração  União

Europeia–Mercosul  é  promover,  no  âmbito  do  Congresso  Nacional,  o

acompanhamento político, técnico e legislativo do processo de implementação

do Acordo União Europeia–Mercosul, assinado em 17 de janeiro de 2025, em

Assunção, no Paraguai, após mais de 25 anos de negociações. A conclusão

desse processo representa uma conquista histórica para ambos os blocos, ao

consolidar uma das maiores áreas de livre comércio do mundo, abrangendo

aproximadamente  718  milhões  de  pessoas  e  um  Produto  Interno  Bruto

conjunto estimado em cerca de US$ 22 trilhões, em um cenário internacional

marcado por elevada tensão geopolítica e incertezas no comércio global.

A  Frente  Parlamentar  Mista  buscará  analisar  e  acompanhar  os

impactos econômicos, comerciais, regulatórios, sociais e ambientais do acordo

para o Brasil, considerando a eliminação imediata ou gradual de tarifas sobre

exportações brasileiras e a ampliação do acesso a mercados estratégicos. O

acordo prevê benefícios relevantes para setores como indústria, mineração e

agronegócio,  com destaque para  a isenção tarifária  imediata de minerais  e

determinados produtos químicos, a desoneração progressiva do setor têxtil, a

abertura  de  mercado  para  produtos  agropecuários  com  elevado  potencial

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

62
22

27
67

40
0*

RE
Q

 n
.1

13
2/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

02
/2

02
6

18
:0

5:
02

.5
20

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD262222767400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

exportador,  ainda  que  sob  regimes  de  cotas,  bem  como  avanços  na

liberalização de serviços, na aceitação de documentos digitais e na ampliação

do acesso de empresas brasileiras às compras públicas da União Europeia.

Estimativas indicam impactos macroeconômicos positivos relevantes

para o Brasil, incluindo incremento aproximado de R$ 37 bilhões no Produto

Interno  Bruto,  aumento  de cerca  de  R$ 52 bilhões  nas  exportações  totais,

ampliação expressiva do acesso preferencial do país às importações globais —

dos atuais patamares próximos a 8% para aproximadamente 37% —, além de

efeitos favoráveis sobre preços ao consumidor e ganhos reais nos salários.

Nesse contexto, a atuação do Poder Legislativo, em articulação institucional

com  o  Poder  Executivo,  revela-se  fundamental  para  assegurar  que  a

implementação do acordo ocorra de forma equilibrada, transparente e alinhada

ao interesse nacional, cabendo à Frente Parlamentar Mista acompanhar seus

desdobramentos, promover o diálogo com os setores envolvidos e contribuir

para a maximização dos benefícios econômicos e sociais da integração entre a

União Europeia e o Mercosul.

Sala das Sessões, em       de                   de 2026.

Deputado MARANGONI
UNIÃO/SP

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

62
22

27
67

40
0*

RE
Q

 n
.1

13
2/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

02
/2

02
6

18
:0

5:
02

.5
20

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD262222767400

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Deputado Federal MARANGONI